共青团青岛理工大学委员会文件
青理工团字[2015]9号

关于举办青岛理工大学2015年“创青春”
大学生创业大赛的通知

各团总支、团支部：

为进一步深化青年创业行动，以创业带动就业，培养青年学生的创新意识、创业精神和实践能力，鼓励学生将理论付诸实践、将智慧转化为财富，引导广大青年学生适应时代要求，勤奋学习，勇于创新，投身实践，努力成为新世纪复合型人才。同时为选拔优秀作品参加第二届“创青春”全国大学生创业大赛，我校将于2015年10月至2016年4月举行青岛理工大学2015年“创青春”大学生创业大赛。现将有关事项通知如下：

一、 组织机构

主办单位：共青团青岛理工大学委员会

青岛理工大学招生与就业办公室

二、 大赛内容

2015年大赛下设3项主体赛事：创业计划竞赛、创业实践挑战赛、公益创业赛。

其中，创业计划竞赛面向全日制在校本、专科生及研究生，以商业计划书评审、现场答辩等作为参赛项目的主要评价内容。

创业实践挑战赛面向在校学生或毕业未满5年的毕业生，且已投入实际创业3个月以上，以经营状况、发展前景等作为参赛项目的主要评价内容。

公益创业赛面向在校学生，以创办非盈利性质社会组织的计划和实践等作为参赛项目的主要评价内容。

以上3项主体赛事我们将选拔优秀作品进入省级预赛及之后的全国预赛，有关具体事项另行通知。

三、 日程安排

（一）创业计划竞赛：

1、初赛阶段（2015年10月至2015年11月）：做好竞赛的前期准备工作和宣传，进行初赛的系列培训，完成组队报名工作，对项目进行初步甄选，确定进入复赛的队伍。

2、复赛阶段（2015年11月至2015年12月）：组织大赛的复赛培训和团队交流，做好对团队的相关支持工作，定期组织沙龙活动，最后评出决赛队伍。

3、决赛阶段（2015年12月至2016年1月）：组织专家、企业家等对进入决赛项目进行一次集中评估，结合团队沙龙表现及项目进度综合评判项目潜力，举行颁奖仪式并进行工作总结。

（二）创业实践挑战赛：

1、项目推介阶段（2015年10月至2016年1月）：期间举行大型项目推介活动及数次小型专项推介活动，将真正对创业项目感兴趣的同学聚在一处。

2、主题沙龙活动阶段（2015年10月至2015年11月）：通过定期同报名挑战赛项目的同学举行不同主题的沙龙活动以提升参赛项目的综合竞争优势。

3、项目审核阶段（2015年12月至2016年4月）：期间组织专家、企业家等对参赛项目进行2-3次集中评估，结合团队沙龙表现及项目进度综合评判项目潜力，选拔出优秀项目进行省赛推介。

（三）公益创业赛：
1、报名阶段（2015年10月至2015年11月）：确定报名参加比赛的团队名单，确认团队成员信息、项目名称、项目信息正确无误，相关材料齐全。

2、评审阶段（2015年11月至2016年4月）：期间与专家老师联系，邀请其担任校赛的评委指导。汇总团队的商业计划书及申请表，送交评委处进行2-3次集中审核评价。

3、推介阶段（2016年4月至2016年5月）：整理评委对各个团队商业计划书的评审结果，及评委得出的、可以获得省赛资格的团队名单。确认无误后第一时间进行公布并对获得省赛资格的项目进行文本报送。

四、 参赛流程

1.组队。自由组成优势互补的竞赛团队，团队人数不超过10人。为了完成一份完整、具体、深入的创业计划，一般要求竞赛团队中要有工程技术、市场、营销、管理、财务、法律、电脑技术等方面的人才。

2.选择项目。选择具有市场前景的服务项目或产品。鼓励选择学生自己的专利或创意，所提出的服务项目或产品可以是参赛者的新发明创造或经授权的发明创造，也可以是一项可能研发实现的概念或服务。

同时主办单位将与校内外的有关科研、专利机构联系，争取向同学们推荐一部分授权项目。

3.调研。就所提出的服务项目或产品开展广泛的市场调查和深入研究，并定期就近期调研成果做报告。

4.成文。完成创业计划书，完整的创业计划书应该包括概要、公司描述、产品与服务、市场分析、竞争分析、营销策略及销售、财务分析、附录等部分。

5.作品提交。

五、参赛事项

1.竞赛组委会将会择期为参赛选手提供竞赛培训及为个人报名者提供组队平台。

2.请有意参赛的团队或个人认真填写《青岛理工大学2015年“创青春”大学生创业大赛团队报名表》（见附件一）和《青岛理工大学2015年“创青春”大学生创业大赛团队统计表》（见附件二），并于2015年10月20日前将报名材料电子版发送至：dongzhongfang@163.com。

3．本届大赛QQ交流群：369485955。

六、 有关要求

1.各单位要做好竞赛的宣传工作，可通过群邮、qq群信息、人人、微博、易班等网络方式宣传，也可以通过召开宣讲会、参赛经验交流会等会议讲座方式宣传。广泛宣传发动，营造良好的竞赛氛围和舆论导向，争取更多学生参加本届创业大赛中来。

2.各单位要认真做好本单位学生参赛活动的组织、协调，结合本单位实际情况，制定活动的推进方案。各单位要利用好本单位的前沿科研、专利成果，挖掘获得我校大学生创新创业训练计划、基础科研基金立项项目，推荐具有市场前景的服务项目或产品作为参赛项目，同时也鼓励学生选择自己的专利或创意。

3.各单位要发动好本单位的优秀学生参赛，鼓励本单位基地班、实验班等重点班级的学生参与。各单位要重点支持1—2个团队，确保本届创业大赛的质量。

附件：

附件一青岛理工大学2015年“创青春”大学生创业大赛团队报名表

附件二青岛理工大学2015年“创青春”大学生创业大赛团队统计表
共青团青岛理工大学委员会

2015年9月23日